Alias [Que], affli.
D. Excusatio necessa-
ria.

R. [perculsit].

Putābam, & magnum exēplum continentia.

* Nam qui cum ingēniis conflictatur eūsmodi,

E. eūsmodi trisyllabum est: Go. [conflictat], sed verum non sanat,
nisi legat [Nam qui conflictat cum], affli.

Neque commouētur animus in ea [re tamen:

Scias posse habere iam ipsum] / sūa vite modum.

Cum id mihi placēbat, tum vno ore omnes omnia
Bona dicere, & laudare fortūnas meas,

Qui gnatum habērem tali ingēnio prædiūm.

* Quid verbis opus est? hac fama ipūlsus Chremes,

Vtrò ad me vēnit, vnicam, gnatam, suam,

Cum dote summa filio uxōrem, ut daret.

Placuit, despondi. hic nūptiis dictus est dies.

s o. Quid sergo obstat, cur nō vera fiat? s i. auidies.

Ferē in diēbus paucis, quibus hæc acta sunt,

Chrysis vicina hæc moritur. s o. ô factum bene,

Beasti. metui à Chry' side. s i. ibi tum, filius

Cū illis qui amabāt Chry' sidē, vna aderat frequēs,

Curabāt, vna funus. tristis interim,

Nonnunquā conlacrumabat. placuit tum id mihi.

Sic cogitābam, * Hic parue consuetudinis

Causa, mortem huius tam fert familiariter:

Quid si ipse amasset? quid mihi hic faciet patri?

Hæc ego putābam, esse omnia humani [ingeni.]

Mansuetique animi officia. quid multis moror?

E' gomet quoque eius causa in funus prōdeo,

Nihil suscipias etiā mali. s o. hem, quid est? s i. scies.

Effertur. imus. Interea inter mulieres,

Que ibi aderant, sorte vna aspicio adolescentulā,

Forma. s o. bona fortasse. s i. & volu Sōsia

A' deo modesto, a deo venusto, ut nihil supra.

[Quia] tum mihi lamari præter ceteras

Visa est, & quia erat, forma præter ceteras

Honestā, & liberali cecēdo ad pedisequas.

Que sit, rogo, sorte esse aiunt Chry' sidis.

[Perculsi] s i. s o. animum, [A: at:] hoc illud est:

G. Hin [ho] habet vim consonanti: Go. [At at:] fibbij.

iffi
idfi
idfi
aibbf
Eiij
fiit
difi
aifi
fiidp
idfi
fiijp
fiifp
aifi
aifi
emfi
ijlfi
fiidp
idibp
fiia
fiifp
fiadfi
fiifp
fiidp
fiia
difi
idfi
aifi
Eiafi
E
fiadi
bffp
fiifp
Eaiad
aafi
idfi
ifiid
fiifp
fiifi

*L.Prouerbiales

- Adisp
 disip
 sdijsp
 idisap
 mifip
 { aiaasp
 aaiisp
 sddisp
 badisp
 fidisi
 sddip
 aafisi
 didisp
 fddisp
 fdadbi
 fidisi
 mifip
 dffasp
 ijfisi
 fddisp
 { fidifi
 fidd
 ijfisp
 afifip
 ijfisp
 { afifif
 afif
 afifip
 aafisi
 afifai
 { bafifip
 afifip
 aafisi
 fbfisi
 mifip
 aafisi
- * Hinc ille lacrumæ: hæc illa est misericordia.
 s o. Quam timeo, quorsum euadas. si, funus interim
 Procédit, sequimur, ad sepulchrum venimus.
 In ignem [posita] est, fletur. Interea hæc soror,
 Quam dixi, ad flammam accessit imprudentius
 Satis cum periclo. * ibi tū exanimatus Pampphilus
 Bene dissimulatum, amorem, & celatū indicat.
 Adcurrit, mediam mulierem complectitur.
 Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditū?
 Tum illa, ut consuetum facile amorem, cerneret,
 Reiecit se in eum flens [quam familiariter.]
 s o. Quid ais? s i. redeo inde iratus, atq. egre ferēs.
 Nec satis ad obiurgandum, causse diceret,
 * Quid feci? quid commēru, aut peccāui pater?
 Quæ sese voluit in ignem iniicere, prohibui,
 Seruauit, honesta foratio est. s o. rectè putas.
 * Nam si illum obiurges vitæ qui auxilium tulit,
 Quid facias illi, qui dederit damnum, aut malum?
 s i. Venit Chremes post tridie ad me, clāmitans,
 Indignum facinus, comperisse Pampphilum
 Pro uxore habere hæc peregrinā, * [ego illud] sedulo
 Negare factum, ille instat, factum, denique
 Ita tum, discēdo ab illo, ut qui se filiam
 Neget daturū. s o. nō in ibi gnatū? s i. ne hæc quidē
 [Satis] vehemens causa ad obiurgandum. s o. qui
 cedo?
 s i. Tute ipse his rebus finem præscripsit pater,
 Propè adest, quum alieno more viuendum est mihi:
 Sine nunc meo me viuere interea modo.
 s o. [Quis] igitur relictus est obiurgandi locus?
 s i. * Si propter amorem uxorem [nolit] ducere,
 Ea primum ab illo sanim lucrienda iniuria est.
 Et nunc id operam do, ut per falsas nuptias
 Vera obiurgandi causa sit, & denegat.
 Simul sceleratus Dauus si quid in silii

Alii [imposita].

* Amor Pampphilus
erga Glycerium pro-
ditur.D. Pachos est, ubi
sunt dicta & facta.
Valla lib. 1. cap. 17.
[quam familiariter]
[quam familiariter]
[quasi, o quam]
[quam familiariter]* L. Protoprocia
excusantis PampphilusAl. [ratio], si bifi, nō
eliditur o in [ratio].

* L. Ratio à minotia

Go. [illi ego], fiddai.
* Mirè expressa sen-
lis concertatio.
Chremes generum
abdicat.
Eclipsis.Go. [Sat], dffisi. vel
[vehemens] disylla-
bi, sed versus hoc pa-
blo non sanatur.Al. [Qui], aijfisp: Sc.
[est relictus], biffip,
eliso sibilo [relictus].
* Prudens Simonis
consilium.D. Alias [noler].
Alias [est animad-
uertenda iniuria]
aafisp. vel eliditur l
in [ilko], aafisp.
Alias [conjugy].

Habet, ut consumat nunc, cum nihil ob sint doli. affidi
 Quem ego credo manibus pedibusque obnixè omnia abdisp
 Facturum, magis id, adeo, / mihi ut incommo det, fdbisp
 Quam ut obsequatur gnato. s o. quapropter? s i. ijidi
 rogas?

D. Argumentum à natura.

* B. Turbatæ mentis apofiopefis & graue pœnam minantis.

R. al. [sine]. sed tepré.

D. Al. [Cui mihi expurgandus] Cui non Qui: quia Cui per Veteres scripsere.

Mala mens, malus animus. * quem quidem ego si a=fbfi

sensero.

Sed quid opus est verbis? [Sim] ueniat. (quod volo) d=fdi

In Pamphilo ut nihil sit moræ. r. st at. Chremes, d=fdi

[Qui mihi exorandus] est. & spero consore. f=fdi

Nunc tuum est officium, has bene ut assimules nuptias: f=fdi

Perterrefacias Dauum: obserues filium, f=fdi

Quid agat, quid cum illo consilij capiet. s o. sat est: f=fdi

Curabo, eamus iam nunc intro. s i. I. præ. sequar. f=fdi

ACT. I. SCEN. II.

ARGUMENTVM. ^D Narratione iam habita persona Sossæ non erat necessaria. ergo sititit senex, per quem agenda sunt reliqua. ^R Eius (dum iam institutum consilium, ^P quod de celestis nuptiis ceperat, ^R exequi parat) admiranda hic exprimitur prudètia atque sagacitas: qui potquam Dauum timere sensit, ubi nuptias futuras esse audiuit) est subodoratus, & probabili veritumque coniectura assecutus, ^V imò post multam ratiocinationè, tandem aliquando per assuetudinem colligit, filium nolle ducere vxorem: ^R non ignarus videlicet, omnia communi inter ipsos consilio agi, eademque omnia eos & velle, & nolle. ^V Quæ pars velut fundamentum est futura consultationis & contentionis. ^D Certus verò ad hoc inducitur Simo, ut magis perturbetur in opinacione Pamphilo ad ducendam vxorem, & præterea nihil agat cum Chremete de tradenda filia, confirmandisque nuptiis. ^B Hic igitur filii amorem, ^L de filioque Dauum animum ^P explorat, perterrefacias furas nuptias, ^L terret Dauum, ^B eique pistrinum interminatur, si quid fallaciæ in ipso conatus fuerit nuptiis. ^M Cæterum humani ingenii ac prudentiæ coniecturam in re ciuili non subterere ad veritatem dispiciendam hæc scena declarat: & serui non stolidi, sed virtuti calliditas exprimitur, qui rem omnem pro captu seruilis ingenii ac rationis consyderat, & ratiocinatione ne incautus opprimatur: & patris nimia indulgentia erga filios, ac negligentia in illorum educatione describitur. Duo hæc illorum malorum causæ sunt, quæ facillè emendantur. Et patrem de cetero in primis ita filium instituere, ut se ac patria dignus adolescat Plato in eo Dialogo qui Theagode sapientia inscribitur, sic ait, Non enim hæcenus cognoui, cui rei maiorem diligentiam quisquis mentè habet, adhibere debet, quam ut filium optimum reddat. ^V Ethica. 1 Matrimonium vtilissimum est amatoribus remedium. 2 Domestica exempla sunt admodum pernicioza. Et enim talis pædagogia peste pestilentior. 3 Improbis seruis & immorigeris sua est pena.

Versuum genera. Septimus & octauus sunt trochaici tetrametri catalectici. Reliqui omnes iambici acatalectici, siue triplices, nam quintus est dimeter, senarius sex, nempe tres primi, ac vicesimus quintus cum duobus sequentibus, reliqui quadrati.

Spargitur res in personas, & institutum consilium exequitur. ^L Signum ex adiunctis.

SIMO. DAUUS.

NON dubium est quin vxorem nolit filius: d=ffisp
 * Ita Dauum modo timere sensi, ubi nuptias adijai
 Fut

- { isx fi Futúras esse audíuit. sed ipse exit foras. G. s' ipse: E. s' dispse.
 i isf D. Mirábar, hoc si sic abiret. & heri semper lenitas Refatur' est, vel fu-
 sibi bsi Verébar quorsum enáderet: tura' se, silisli.
 isp Qui postquam audierat non datum iri filio uxô-
 sibi bsi rem suo,
 mifacw Nunquam, cûquam nostrum verbum, fecit,
 neque id egre tulit.
 sabibf- s. At nunc faciet: neque, ut opinor, sine tuo magno
 malo.
 d r d m D. Id voluit, nos sic nec opinanteis duci falso gáudio, Callida Dauí suspi-
 m ai u Speranteis iá amoto metu, itereâ oscitantes opprimi, cio.
 s a s i t- Ne esset spâtiû cogitândi ad disturbândas nûptias.
 s i d b d s p * Astute. s. carnifex que loquitur! D. herus est, ne-
 que prauideram.
 { fia x d s i s. Daue. D. hem, quid est? s. ehodum ad me. D. quid? qu' hic.
 { fia f hic volt? s. quid ais? D. * qua de re? s. rogas? * L. Negantis inter-
 { e s i d s p Mëum gnatum, rumor est amare. D. * id pópulus rogatio.
 { f * L. Ironica reic-
 did s d s p s. Hócine agis, an non? D. ego verò istuc. s. sed nûc etio diisimulantis.
 id i s d s p Iniqui patris est. [nam quod] ani ehac fecit, nihil ad Agis, id est, audis;
 me atinet. D. [nam que] i s i s d s p. Donatus. Alii pro
 f b i d i s p Dum tempus ad eam rem, tulit, suu, ánimum, ut facis, poni conten-
 expleret suum. dunt.
 fia s d s p Nunc [hac dies] áliam vitam, adfert, álios mores Indulgentia patris.
 postulat. D. [hic dies].
 s i s i d s p Dehinc postulo, [sive equum est.] te oro. Daue, ut B. Locus Rhetori-
 rédeat, iam in viam. cus á tempore.
 s i d d i s i D. [Hoc quid sit.] s. omnes qui amant, gráuiter sibi R. [sive equum est.]
 dari uxórem ferunt. Al. [et si equum est.]
 i s i r b s p D. Ita aiunt. s. tum si quis magístrum cepit ad eam tum in [s] nihil eli-
 rem improbum, dendum, s i s i d s p.
 d s a s s p Ipsum ánimum egrotum ad deteriorem partem ple- R. i in [qui] non eli-
 rúnque applicat. ditur, sed corripitur.
 s i s i s i D. Non, hercle inuéllego. s. non, em. D. non. Go. [Quid hoc?]
 i s a i i s i. D. [Hoc quid sit?] inerratiuê.

Adagiū. Oedipus enim solus Sphinxis anigma soluit.

DAVVS SVM, NON OEDIPVS.

S. Nempe ergo aperte vis, que restant, me loqui. D. fiffif
sanè quidem.

E. Aliter [hiscē].
fiffii.

S. Si sensero hodie quicquam in [his te] nuptiis
Fallacia conari, quo fiant minus:
Aut velle in eare ostendere, quam sis callidus:
Verbèribus casum te in pistrinum Danae dedam vs- fiffif
que ad necem, fiffif

E. a lege, atque omine, ut si te inde exemerim, ego fiffif
pro te molam.

Alias [Quid hoc?
intellexit?] Ali.
[Quid hoc intellexit?
] G. fiffif. vel
elidir d in [Quid],
fiffif.
D. Al. [vsor es.]

[Quid, hoc intellexit?] an nondum etiam ne hoc fiffif
quidem? D. immo callide:

Ita aperte ipsam rem modo locutus, nihil circuit done fiffif
[sus es.] G. circuiti. dactylus: ut ex cui fiat unica syllaba,
eāq; brevis. A malum ut ex tria fiat una longa.

S. Vbi vis facilius passus sim, quam in hac re, me de fiffif
ludier.

D. [edico] G. & tum
vel creatus loco sexto
vel in [sed] eliditur
ultima.

D. Bona verba queso. s. irrides? nihil me fallis sed fiffif
[dico] tibi, fiffif

Go. [neque tu hoc].
Alias [neue tu id],
dbfcdsi: vel
bbfcdsi, elidit d in
[id].

Ne temerè facias. [neque tu haud] dicas tibi non præ dbfcdsi
dictum: Cane.

ACT. I. SCEN. III.

ARGVMENTVM. ^DHic brevis & comica de liberatio est, magnam expectationem pluri-
marum rerum imminentium cum motu excitans: proposita consyderatione, ^Lac consultatione
Davi excitantis se aduersus minas sentis. ^V inde est hæc scena *συμβουλευτική*. anxie enim de
liberat in tanta difficultate: & propositio est per apostrophien ad se deliberantem & cohortan-
tem, ^Dvelit ne Pamphilo esse adiutor, an auscultare seni. ^H Est verò Terentius mirè copiosus & flu-
uis in peroniarum deliberationibus. ^V Docet porrò hæc scena in præsentē necessitate omnem co-
poris segnitiam, animiq; secoriam abesse oportere: ^M atque in aliqua difficultate celeriter
prudenter esse deliberandum, ^M maturèque & cautè consultandum. & quod in rem nostram
videbitur mox absque cunctatione agendum esse: oportereque virum, qui rationibus suis re-
consultum, prospectumque cupiat, sedulo omnia consyderare, examinarèque, & aneipites neg-
tiorum exitus, quoad fieri potest, providere: omnèsq; denique mentem expendere casus
cui canit in duodecimo Virgil. ^M ingenii quoque celeritate in rebus aduersis cognosci declar-
in primis hæc eadem scena: quoniam Explorant aduersa viros, ut inquit Silius, & ingenium
subitis casibus acui testatur. Vnde illud Martialis ^M quantum est subitis casibus ingenium. Tu
enim prudens quis dicitur. cum mala imminenti ^M um ratione declinat. Vnde Plato in eo Dia-
go, qui Hippias maior inscribitur, sic ait, Multi in hoc consentiunt, sapientem in primis sibi ipsi
pere oportere. Quapropter & Ennius dixit, ^S sapiens qui sibi prodesse nescit, nequequam sap-

Versum genera. Iambici acatal. quorū ^M in nouem, vicesimūque ac ultimus sunt quadrati
lèqui trimetri.

DAVVS.

- {traiddii
 a ENI' MV'ERO *Dane, nihil loci est segnitia,* E. Eniero: Enim-
 oro.
neque socordia,
 ffdiffi *Quantum intellexi modò senis sententiã de nuptiis.*
 ffdiffi *Quae si non astu providentur, me, aut herum, pes-*
sundabunt.
 dffiffi *Nec quid agam, certum est: Pámphilumne adiutè,*
an auscultem, seni.
 {scrd=bf
 ffdiffi *Si illum relinquo, eius vita timeo. sin opitulor, huius* E. [eius] & [huius]
 monosyllaba.
minas, + L. occupatio quã
 firmat à sagacitate
 & diligentia senis.
 & verba dare est
 decipere.
 fbdiffi ** Cui verba dare difficile est. primum iam de amò-*
re hóc cõperit: R. Al. [faciam nu-
 prys].
 ffdiffi *Me infensus seruat, ne quam [faciam, in nuptiis]*
fallaciam.
 fia dffsp *Si senserit pery, aut si libitũ fuerit, causam ceperit:*
 {ffiffasp
 ffdiffi *Quo iure, quaque iniuriã precipitem me in pistri-* E. [me] redundat.
 ffdiffp.
num, dabit.
 {iiebsp
 iif *Ad hac mala hoc mihi accedit etiã: hac Andria,* m' accedit.
 ffdiffi *Sive ista uxor, sive amica est: grãuida è Pámphi-* E. [ista] redundat.
 ffdiffi.
lo est.
 faddsp *Audireque eorum est operepretium audaciam.*
 ffdiffi ** Nam incœptio est amentium, haud amantium.* * Paronomasia est,
 quæ à Cicerone
 agnominatio dici-
 tur.
 ffdiffi *Quicquid peperisset, decreuerunt tollere.*
 ffdiffi *Et fingunt quandam inter se nunc fallaciam,*
 ffdiffi *Cuem Atticam esse hanc. * fuit olim quidã senex* * L. Narrat partem
 argumenti per oc-
 cationem.
 ffdiffi *Mercator: nauem is fregit apud Andrum insulam:*
 ffdiffi *Is obiit mortem: ibi tum hanc eiectam, Chrysidis*
 iif *Patrem recepisse orbam, paruam. * fabula.* * L. Reiectio mini-
 mē credentis.
 {btfaffu
 bxfbflsp *Mihi quidem hercle non sit veris imile: [atque] ipsis* G. [atque].
commentum placet.
 E. Trochaicus hypercatalekticus. G. at si creticus recipitur, erit iambicus
 tetr. acatalekticus: eodem modo si dixeris [quidem] vacare, sic,
 ijsbflsp: aut si tollatur [hercle] . . . pacto, bflbflsp.
 fbdiffi ** Sed Mysis ab ea egruetur at ego hinc me ad*
forum, ut * L. Hic parascue
 est: id est, prepara-
 tio ad aliam scenã,
 veluti annexio
 quaedã, quod alibi
 quoq; in huc obser-
 mandum est.
 dffiffi *Conueniam Pámphilum: ne de hac re pater impru-*
dentem opprimat.

ACT. I. SCEN. IIII.

ARG.^L Hæc scena æconomix, hoc est, rerum dispensationi, potius quàm œconomia argumento seruit in fabula. Hæc verò sunt inuentionis Poëticæ, vt ad *inventionem*, facietia aliquid addant: nam *inventionem* est, vt inducatur ancilla, à qua ad parturientem Glycerium acceratur obfetrix, et conueniatur Pamphilus. Inferitur autem facta fermocinatio muliercula ad exhilarandum spectatorem, quæ sita extra argumentum de industria Poëtæ: facietiaque scribentis in hilarandis verbis est, quod Archillis compotricem potissimum adduci iubere fingitur. Narrat enim Mythis quam obrem à Glycerio exierit, quidque ipsa gestura sit, ac simul quid intus ab Archilli ancilla gestum sit. Nam frequenter hoc modo Terentius compendium facit, vt egrediens loquatur persona de eo quod est gestura: & simul doceat quid ab altera gestu sit. *Ethica*. 1. Merito sunt de obfetricibus muliercula sollicita. 2. In rebus seriis gerundis, temeritas & ebrietas absint. Est autem tota scena *rederm*. Admonet enim ne pigra & temeraria obfetrix acceratur, atque hæc quoddam temulentæ obfetricis specimen præbetur, quæ verè *rederm*, id est, pigra, tarda, & iners iudicatur. Nam *rederm*, hoc est, temere, & segniter suum munus exequitur. Compotrix enim temulentæ obfetricis fuit. Nimum præterea vini vsum, temulentiamque, quæ nihil est turpius, Rursum gradus ad inconcessam Venerem esse consuevit. Aulus Gellius lib. 10. cap. 23. Qui de victu atque cultu Po. Romani scripserunt, inquit, mulieres Romæ atque in Latio atatem abstemias egisse, hoc est, vino semper (quod temetum prisca lingua appellabatur) abstinuisse dicunt: institutumque, vt cognatis osculum terrent, reprehendendi causa: vt odor iudicium faceret, si bibissent. Plinius in Historia naturali super hac re verba sunt, Non licebat id feminis Romæ bibere. Inuenimus inter exempla Egnatii, Mecennii vxorem, quod vinum bibisset à dolio, interfectam fuisse à marito, eumque cadis à Romulo absolutum. Fabius Pictor in Annalibus suis scripsit, Matronam quod loculos, in quibus erant clauis vinarie cellæ, resignauisset, à suis inedia mori coactam. Caro, Ideo propinquos feminis osculum dare, vt scirent, an temetum olerent: hoc tum nomen vino erat, vnde & Temulentia appellata. Cn. Domitius iudex pronuntiauit, mulierem videri plus vini bibisse quàm valetusinis causa, viro insciente: ac dote multauit. Hæc ille libro decimo quarto, capite decimo tertio. *Plato* libro tertio de Republica sic ait, Qui Rempublicam gubernant, ebrietatem fugiant. Nihil quippe minus conuenit, quàm custodi ebrio nec scire quos terrarum degat. Reticulum profectò est, cui odem custodis indigere. In secundo de Legibus sic ait, Pueri vsque ad duodeuigesimum annum vini vsum prorsum ignorent: nepe eos monebimus, nõ oportere ignem igni addere: furiosum nanque habitum iuuentutis cauere oportet. Deinde de vino moderate vtantur, vsque ad annum ætatis trigessimum. Ab ebrietate verò & vini repletionem iuuenes omnino abstineant. Bacchus, inquit, vinum quasi remedium aduersus duritiem senectutis largitus est. Anacharsis Scythia dicere solebat, autore Iætrio, vitem tres uas ferre, primam voluptatis, secundam ebrietatis, tertiam mœroris. Qui interrogatus, qua ratione quis abstemius fieri posset, respondit, si turpes ebriosorum motus sibi ante oculos ponat.

Versuum genera. Quadrati omnesque qui indifferenter vel trochaici cataleptici vel iambici acati. primum secundum & dios post remos qui tantum sunt iambici acati.

MYSIS ancilla.

D. [Archillis
sandudū: Lesbiam].
Go. [Archillis, iam
dudum quod Le-
sbiam], *Alibi*.
G. Alias [Neque],
bhsdp.

A V D I V I [Archillis: iam dudum Lesbiam] { *met-*
adduci iubes. { *stis-*
Sane pol illa temulenta mulier, & temeraria: { *stis*
[Nec] satis digna, cui immittas primo partu mu- { *stis*
lierem. { *stis*

[Tam

{ b f f s b -
 b i f i s d i
 [Tamen eam adducam.] Importunitatem spectate
 anicula. G. [Eam tamen adducam.] i a f s i d i : & al. [Tamen
 adducam eam.] a f f s b -.

{ a f f b f i -
 i f f i d i f i
 { d f i - a f f u
 i a f b d f f p
 f i a d b f p
 * Quia copiorum eius est. Di date facultatem obsecro
 Huic pariundi atq; illi in alijs potius peccandi locis.
 Sed quidnam Pamphilum exanimatum video? ve-
 reor quid fiet.

* B. Apofiopefis.
 Adduci iubet Les-
 biam, quia compo-
 trix eius est.

d i f f i a p
 Opperiatur, ut sciam nunquidnam hac turba tristitia
 adferat. Turba, id est, turba-
 tio.

ACT. I. SCEN. V.

A R G. ^L Continetur hac scena que rela Pamphili aduersus patrem & Chremete, cognito nu-
 ptiarum consilio: ^P de quibus tam subito celebrandis, vehementer dolens, stomachabundus que
 atque ira concitus inducitur. ^D & est quasi deliberatio: in qua duæ partes sunt: vna patris, altera
 amicæ, pro suafore Mysis est: ^P cui tandem pollicetur, fidem omnino seruaturum se Glycerio, vel in-
 uito, si res ita exigat, patre. ^V Est itaque mista hæc scena: prior pars *μεμπτικη*, qua accusat pa-
 trem quidem præter decorum agere: atque hic magis *παθος* quam *αβος* dominatur. ^L est
 enim pathetica tota oratio, exprimens affectum perturbati amantis, ^V posterior verò pars est *απο-
 λευτικη*, cum se rectè facere, ne fallatur Glycerium, contendit. ^L Incipit ab exclamatione,
^P siue ab inuentione: in qua ut hominè accusat, deinde ut patrem, inducitur autem hic adolescen-
 tis animus circa nuptias, ut ex magnitudine eius ingens gaudium comparitur in fine Fabulæ, cog-
 nita Glycerio, & simul id agit, ut magis magisque per Mysidem Pamphilus excitetur ad resi-
 stendum patri nuptias inducenti. ^V *Τοις*, 1. Adolescentes ad matrimonium ab amore meretri-
 cio difficilè auelluntur, 2. Fides amicæ, forma, consuetudo, amor, pudor, & commendatio amo-
 rem retinet. ^M Docet etiam hæc scena qualis debeat esse oratio pathetica, & amantis iuuenis
 (P quo nihil est miserius, nihil infamius, affectibus perturbationibusq; animi obnoxii magis nihil)
^V vehementes æstus, & animù ancipitem exprimit, qui curis distrahitur, hinc rapiète appetitu, hinc
 reuocante ratione: cuius imperio incòtinentes minimè parent voluptate decepti, pro qua corru-
 ptè iudicare solèt Macrobius libro quarto loquès de affectibus sic ait. Oratio pathetica aut ad in-
 dignationem, aut ad misericordiam dirigitur: horum alterum accusatori necessariù est, alterù reo.
 Et necesse est initium abruptum habeat, quoniã satis indignantibus leniter incipere non còuenit.
 Ideo apud Virgilium Iuno sic incipit, - Quid me alta silentia cogis Rumpere? Nec initium solùm
 tale debet esse, sed omnis, si fieri potest, Oratio pathetica & breuius sententiis, & crebris figura-
 rum mutationibus, debet velut inter æstus iracundiæ fluctuare. Ira, inquit quæ breuis est furor,
 non potest continuare vnum sensum in loquendo. ^M Ad hæc, fidem nulla vnquam in re temeran-
 dam esse, sed quoad fieri honestè potest, colendam semper, ac seruandam Pamphili docet exem-
 plo, ut est pia mente præditus adolescens, ne patri quidem offensã, iraque deterreretur, quin
 promissi fidem præstare conetur.

Versuum gen. Septem hic tantum trochaici, iique catal. è quibus vnus est trimeter, nempe duodecimus:
 & sex tetrametri, videlicet septimus, decimus quintus cum duobus sequentibus, ac viciesimus quintus
 eum viciesimosexto. Reliqui omnes sunt iambici, iique acatalectici excepto antepenultimo catalectico
 quadrato, acatalecticorum, vnus est monometer nempe secundus, tres dimetri, sextus, decimus & duodeni-
 cesimus, trimetri duo & triginta, nempe decimus quartus, & tricesimus sextus cum omnibus deinceps se-
 quentibus, excepto antepenultimo, reliqui sunt tetrametri.

PAMPHILUS Adolescens. MYSIS.

a f f i a p

HOCNE / est humerum factum, aut incã-
 ptum? hoc cecine officium?

Go. Hoc cecine i a f f i a p : alias [Hoc cecine] per vnicũ c. & prima breuis
 a f f i a p :

Pamphilus ob nu-
 ptias perturbatus,
 ex abrupto incipit
 propositionem in-
 iuriã.

affliap: Go. [Hocine factum est humanum,] dffliap. D. al. [Hoc
ne est humanum factu aut inceptu?]

M. *Quid illud est?* Monometrum hunc quidam precedenti ii
versui, alij sequenti annexunt.

atque.

P. *Prò deùm atque hominum fidem, quid est, si non* xiifsiu
hac contumelia est? Go. [si hoc non est contumelia?] f
D. [si non hoc c. e.] f

*D. Propositio in-
iuria.

A patris persona.
G. m' hodie.

Mirè Poëta hinc ma-
gnas turbas facit,
quò catastrophe
maiore gaudio cõ-
pletur.

* uxorem

Alias [quia] fiffidffp.
Al. [videt?]

*L. Indignitas à sua
psona cui Chremetè
admisit: mox etiã
puellam adiungit.

* *Vxorem [decrerat, dare sese mihi] hodie: nõnne* f fadffip
illad
opõruit Mu. [decreuit dare sese mi].

Prescisse me antè? nõnne prius communicatum fijafifp
opõruit?

M. *Miseram me, quod verbum audio.* afsi

P. *Quid Chremes, qui denegarat se cõmissurũ mihi* tfiffi-
Gnatam suam uxorem? id mutauit, [quõniam] me f fiffaffp
fi
immutatũ [videt.]

* *Itane obstinatè operam dat, ut me à Glycèrio* aiaidiap
miserum abstrahat!

Quod si fit, pereo funditus. fdip

Versus quinque precedentes in quatuor iambicos tetrametros aca-
talecticos redigit Goueanus: quos ita legit ac distinguit.

M. Miseram me, quod verbum audio. P. quid Chremes qui dene-
gauerat affiifp

de commissurũ mihi gnatam suam uxorem: mutauit id, fiffidffp

Quonia me immutatu videt, itane obstinatè dat operã, ut affbiidp

Me à Glycèrio miserũ abstrahat: quod si fit, pereo funditus, diaifidp

[Hominẽ] non elidit
m, & [inuuentum]
elidit prius u, ut pri-
ma corripitur. G. &
Go. legũt [inuuentũ
esse,] baiffidp.

*L. Vehemẽs locus,
& per ratiocinatio-
nem mox figuratus.
Exaggeratur indi-
gnitas.

Propria & pathet-
ica.

A' deon' hominem" esse inuuentum, aut infelicem bbdffidp
quenquam, ut ego sum!

Prò deùm atque hominum fidem, snullõne ego tdtffo
*Chremetis pacto affinitatem] effugere poterò?** iffidbi]
quot

modis G. [nullo ego pacto Chremis Affinitatẽ], uaidffp, vel faidffp
[deũ] factõ monofy llabo: se querẽ quoq; facit senariũ, fiddbi.

Contemptus, spretus? facta, transfacta omnia, hem ffiffp
Repudiatus repetor. quãmobrem? nisi si id est, quod bsaabbfo
sũspicor:

A' liquid monstri alunt: ea quõniam nẽmini obrũdi atdattf-
potest,

Itur ad me. M Y. oratio hæc me miseram exani- tfiffant-
mãuit metu.

Tres precedentes in quatuor artitur Goueanus: atq; eos ita legit.
Repudiatus repetor. quãmobrem? nisi si id est bfaidi

Quod

Quod suspicor, monstri aliquid alunt: ea quoniam
 Obrudi nemini potest, ad me itur. M. hec
 Oratio me miseram exanimavit metu.

fidabp
 Isiiti
 fiddfi

defi
 df
 sifibiap
 aidfbsi

P. Nam quid sego nunc dicam? de patre? ah
 Tantamne rem tam negligenter agere! prateriens modo
 Mihi apud forum, * Vxor tibi ducenda est Pam-
 phile hodie, inquit, para,

E. [ego dicam] disfi.
 Parentis negligenti-
 am carpit.
 * L. Rem profopop-
 oecia amplificat.

iiiaidxfi
 iiaida

Abi domum. * Id mihi visus est dicere, Abi cito, [et]
 suspende te. Go. anas tollit [et], iiaidfi.

* Qui amant, egre
 de re vxoria au-
 diunt.

dfisfaij

[Obstupui,] censeri vultu me verbum potuisse proloqui:

* B. ob [et] pui.

sisfisi

Aut ullam causam, ineptam, saltem, falsam, in-
 quam? obmivi.

dfdfdfv
 difsflsp

Quod si ego rescissem id prius, * quid facerem, si
 quis nunc me roget: Go. [Prius id rescissem,] dafassp,

* D. Ipse se reprehē-
 dit, & est ἀποροία.

abrfisv

A' liquid facerem, ut hoc ne facerem, * sed [nunc
 quid primum] exequar? Go. [quid primum
 nunc], aafassp.

* D. Deliberatio, &
 eius partes.

fastast-

[Tor me impediunt] curae, quae meum animum di-
 uersè trahunt:

Go. [Impediunt me
 tor], dffbsi.

ibxfisai
 ibi

* Amor [misericordiam huius,] nuptiarum [solicitatione:]

Go. [huius misericor-
 dia,] adiaifai.

xiffliai
 d

Tum patris pudor, qui me tam leni passus est animo
 usque adhuc,] Aliaf ad hoc,]

E. [solicitudo:]
 ibxfisav.

dddfcii
 fadddf

Que meo cunque animo libitum est, facere. e'ine
 ego ut aduerser? heu mihi, [eine ego ut] daactylus,

* Diffolutio, seu arti-
 culus deficientibus
 copulis. ^L estq. con-
 geries colligens
 partes deliberatio-
 nis.

sdbsfip

Incertum est quid agam. M. misera timeo, hoc incer-
 tum quorsum accidat.

fbfssfi
 fassfasi

Sed nunc [peropus] est,] aut hunc cum ipsa, aut me
 aliquid de illa aduersum hunc loqui.

Go. [Peropus] est,] halij
 [perop est] dimerien-
 do dicunt.

dddfip

Dum in dubio est animus, paulo momento huc, illuc
 impellitur.

Metaphora à mole
 ponderis in latera
 pendentis.

iafssfaij

P. Quis hic loquitur? Mysis salve. M. ô salve Pam-
 phile. P. quid sagit? M. rogas?

Al. [agitur?] sed in
 [quid] eliditur d. ^o

iijsfaij

Laborat, è dolore: atque ex hoc misera sollicita
 [est, diem]

vel s in [Quis],
 dffsbai.

iijsfip

Quia olim in hunc sunt con-
 firmita nuptiae, tum au-
 tem, hoc timet,

E. Al. [est die,]
 iijsfiai.

fiassp

Ne deseras se. P. * hem, egone istum conari queam!
 * Ego

* Lenta & maesta
 responsio.

G. [se hem, egone istum
 anapästum.

* Magna vis est in pronomibus istis, nec precipitanter, sed interruptè proferenda sunt.

* Confirmatio ab honesto. & totus locus mirè patheticus.

* L. Obiectio, quæ ab honesto reciliatur.

* L. Repetuntur merita, quæ per prosopeiam commemorantur, & augentur circumstantiis: qui locus est mirè patheticus.

* D. *uiranous* per prosopeiam & principium à blandimento.

G. [*ερωτάδᾱ*], i. j. a. s. i.

D. [*ingeniū*] b. j. c. a. p.

D. Al. [*solicitudinē*], i. j. l. a. p.

* B. A studio Glycerii.

* L. Incrementum.

B. Articulus est.

E. *Tue & - dei monosyllaba sunt*, ad f. l. i.

* L. Pathos à modo rei & tempore.

Go. [*mi.*]

* D. Concludit partem deliberationis suæ per electionē.

* & est gradatio.

* Ego propter me illam decipi miseram sinam!

Quæ mihi suum animū, atq; omnem vitā credidit:

Quæ ego animo egregiè charā pro uxore habuerim,

* Bene, & pudice [eius] doctum, atque eductum,

sinam

Go. [*eius*] redundat.

Coactum egestate ingenium immutauerit!

Non faciam. M. * haud vereor, si in te solo sit situm:

Sed vim ut queas ferre. P. à deon' me ignauiū putas,

A' deon' porro ingrātū, aut inhumānum, aut ferum,

Vt neque me consuetudo, neque amor, neque pudor

Commoueat, neque commoneat, ut seruum fidem?

M. Vnū hoc scio, hāc merita esse, ut memor esses sui.

P. Memor essem! * ō Mysis Mysis, etiam nūc mihi

Scripta illa dicta sunt in animo Chrysidis

De Glycério, iam ferme moriens me vocat.

Accessi, vos semoiæ: nos soli incipit,

* Mi Pámphile, huius formam, atq; etatem vides.

Nec clam te est, quam illi utraq; res inuitiles!

D. Al. [*utiles*]: sed *versus* non consistat.

Et ad pudicitiam, & ad tuādam rem stent.

Quod ego per hāc te dextrā oro, & [genium] tuum,

Per tuā fidem, perque huius [solitudinem]

Te obtestor, ne abs te hanc segreres, neu deseras:

Si te in germāni fratris dilexi loco,

* Sive hęc te solum semper fecit maximi,

Sent tibi morigera fuit in rebus omnibus.

Te isti virum do, * amicū, tutorem, patrem.

Bona nostra hęc tibi committo, & tuā mando fidei.

* Hanc [mihi] in manum dat, mors continuo ipsam

occupat.

Accēpi. * accēptam seruābo. M. ita spero quidem.

P. Sed cur [in abis] ab i. i. ? M. obstetricem accersō.

P A M. propera.

Go. [*tu ab*], f. l. l. d. i.

Atque audin' ? verbum unum caue de nuptiis,

D. Annotant qui [in] hęc hic corrigendum esse. Tum in [verbum] misit elidit, s. i. s. i. d. i.

Ne ad

sdbsp *Ne ad morbum hoc etiam. M. teneo.* Hic versus
 perficitur initio scenæ sequentis. Scaliger videtur hunc dime-
 trum catalecticum constituere, sddv.

ACT. II. SCEN. I.

ARG. ¹Solicitude Charini adolescentis, ^Hqui ex Byrthia seruo rescuerat Pamphilum eo die
 uxorem daturum Philumenam, ^Aquam ipse Charinus miserè deperibat. ^PIdem rogat Pamphi-
 lum ne ducat. ^CCæterum in personatū huius scenæ colloquio altera pars ostendit fabulæ. Si-
 quidem Andria ex duorum adolescentum pauoribus gaudiisque componitur, cum ferè solam
 Hecyram Teretius ex vnius Comœdia adolescentis effecerit. Addidit verò huic fabulæ has per-
 sonas, Charini videlicet & Byrthiæ (nam nō sunt apud Menandri) ne τραγικότερον fieret Philume-
 nam speratam relinquere sine sponso, Pamphilum aliam ducentem. ^V *Thesis.* Amatores stulti, teme-
 rarii, peruicaces, & tandem miseri sunt. Est autem bona ex parte σχολιαστικῶν. Conqueritur enim
 Charinus se omnino miserum esse, quòd Philumena Chremetis filia Pamphilo nubat. Verùm in
 Byrthia est consolatio *ιδεῖν*. Et cum hæc fabula sit duplicato argumento, sit adolescentum & ser-
 uorum veluti *ἰαμβικῶν* quædam mirificè illustrans. ^R Atque amantium stultitia, metis eorum infa-
 nia, animi cæcitas, puerilis mollities, consilii inopia, immoderati appetitus, & indecora quædam
 ridiculæque in diis simul, & factis omnibus ineptia, exponuntur hac in scenâ; ^M quæ exprimit
 & docet, amore alicuius rei optatæ vltà quàm oporteat irretitos, desipere ac penè insanire: cum
 mentis acies voluptatum corrupta illecebris, decorum ipsam non videat, & ad id tandem due-
 niat, vt ab his ino neri cogatur & regi, quos ipsa regere deberet & gubernare. Huius rei causa est
 inconuenientia, quæ prudentiam destruit. Duorum igitur adolescentium ardores, & vota dissimi-
 lia necnon amatorum describitur inconstantia & suspicio. Socrates apud Platonem in Symposio,
 Alcibiadem formosissimum adolescentem sic alloquitur, Tunc sanè mentis oculis acutè incipit
 cernere, cum primùm corporis oculis deflorescitur verò ab hac ætate es procul. Et in Phædro
 sic ait, Quâdo cupiditas absque ratione ad voluptatem trahit, nobisque imperat, imperium illud
 libido vocatur. Libido autem quomodo multiformis sit, multarumque partium, multas itaque
 appellationes habet.

Vers. gen. Primus est monometer seu fragmentū alterius:
secundus iamb. dimeter acat. tres sequentes ac viceprimus primus sunt iambici trimetri acatal. sextus &
duo sequentes, undecimus & octo sequentes sunt iambici tetr. acat. decimus verò & undecimus ac vice-
simus primus cum omnibus sequentibus ad finem vsque scenæ trochaici tetr. catal. excepto penultimo qui
si in eo non fiat synæresis, est iambicus tetr. acatal.

CHARINVS adolescens. BYRRHIA
 seruus. PAMPHILVS.

ad **Q**UID ais Byrrhia! *S. Monometer, ad: E aut si-* Hic velut omisso
 nis præcedentis versus, sdbsp: ^S vel initium sequen-
 tus, adidfi. *ntus, adidfi.* argumento princi-
 pali admiscet Char-
 idfi *Darūne illa hodie Pâmphilo* inum, vt plus in fa-
 sssip *Nuptum! B. sic est. C. quî scis? B. apud forū modò* bula sit turbæ.
 sstap *[De Dauo] audini. C. vè misero mihi: vt animus in* R. Al. [E' Dauo]
 sssip *Spe, atque in timòre vsque antèhac attentus fuit:*
 aijssip *Ita postquam adempta spes st, lassus, cura confê-*
 etus stupet.
 sjsbdff *B. Quo sò depol/ Charine, quoniam id fieri quod* Si [edepol] hic vt sepe
 vis non potest, *alibi primam corri-* *piat, erit trochaicus,*
 ditaaft-.

b

[Velis id quod] possit. c. nihil aliud, nisi Philumenam volo. G. Al. [Velis quod], isda ii j. [nisi] ultimo longo. Erasmus incipit versum à [Quod], id ab xj. vel ab tttt: si precedens habeat in fine [velis], poterit hoc modo dimetiri. d. x b d f s i i.

Sanum Byrrhiae consiliū attendant tum amatores, tum phyci.

G. Al. [animo amoneas], tat b d t. D. al. [corde eycias] tat b d t: tum nec in [an. mo] nec in [corde] eliso est aliqua facienda.

B. Ah, quanto satius est, Te id dare operam, quā istum amorem ex animo dimoueas tuo,

Quam id loqui, quo magis libido frustra incendatur tua? G. Ex tribus precedentibus tres senarios quidam ita constituit, ut ultimum verbum primi sit [istum] in quo elidunt s. id idip: secundi verò [loqui], id f a s i, vel s i [tuo] monosyllabum censetur. id f a s i: terti j. initium [quo]. i i i s s p. & eliso s in [magis], di i s s p.

C. FACILE OMNES, quum valēmus, recta consilia agrōtis damus:

Al. [hic] aduerbiū.

Tu si hic sis, aliter sentias, B. age age, ut lubet. C. sed Pāmphilum

Videō omnia experiri certum est prius quam pereo.

* L. Dehortantis interrogatio, quæ fit acrior per tertiam personam.

B. * quid hic [agit]! / Alias [aget]?
C. Ipsum hunc orābo: huic supplicābo: amorem huic narrābo meum.

D. [prodat], s i b s i s i.

Credo impetrābo, ut aliquot saltem nūptiis [protra] hat / dies.

Interea fiet aliquid spero. B. id aliquid nihil est. C. Byrrhia,

D. Alias [quid, nisi], dib b s i i.

Quid tibi videtur? a deon' ad eum? B. [quid ni? * si] nihil impetres,

* L. Faceta irrisio.

Vt te arbitretur sibi paratū moechū, si illā duxerit?

G. In [hinc] h vim habet consonatis.

C. Abi' hinc ī malā crucē cū suspiciōne istac, scelus.

P. Charinum video, salue. C. o salue Pāmphile.

Artificiosè Charinus consilium postponit.

Ad te venio, / spem, salutem, auxilium, consilium expetens.

In [locum] nō fit eliso, G. [auxilij locum habeo, neque consilij], b d t b a u t.

P. Neg, pol / consilij locū habeo, neque auxilij / scōpiā.

Sed istud quidnam? C. * hodie uxorem ducis? P.

* L. Per ambages trahit rem, quam eloqui pudet.

aiūt. C. Pāmphile. Potest hic versus ceteri iambicus, is d s s i s p.

Si id facis, hodie strēmum me vides. P. quid ita?

C. hei mihi,

Vēr

atstat- Vereor dicere: huic dic queso Býrrhia. B. ego dicam.

P. quid est?

falltat- B. * Sponsam hic tuam amat. P. na iste haud mecum
[sentit] s'ebodum dic mihi, Al. [facti.] factat- in
in [iste] non fit eliso.

* L. Propositio petitionis ex qua reliqua intentio colligitur.

fidtat- [Nūquidnam] amplius tibi cum illa fuit, Charine?
fidit C. ab Pámphile D. [Nihilne:] tum [Nihil] monosyllabum.
& in [ne] nihil elidendum. et d. factu.

Et factu- Nihil. P. quàm vellem. C. * nūc te per amicitiam, &
Et i per amorem obsecro,

* L. Aperta petitio, qua primum maiora, deinde leuiora postulat, vt facilius impetret.

adib. factu- Principio vt ne ducas. P. dabo equidem operam. C.
sed si id non potes:] D. [potes:] d. factu-

ad factu- Aut sibi si nuptiæ hæ sunt cordi. P. * cordi! C. saltē
ad factu- aliquot dies Al. [sibi nuptiæ:], d. factu-

* L. Repetitio ironica, & quasi stomachantis.

factu- Profer, dū proficiscor aliquo ne videā. P. audi nūc iā.

E. [iā] disyllabum.

betat- Ego Charine, ne utiquam officium esse liberi puto,

ad factu- Cum is nihil* promereat, postulare id gratiæ ap-
ad factu- pōni sibi. S. Hic versus est etiam iambicus, & d. factu.

* L. Promereat vetustè, nunc non est in vsu.

ad factu- Nuptias effugere ego istas malo, quàm tu adipi-
scier.

Mirè exprimit affectum nuptias recusantis.

ad factu- C. Reddidisti animum. P. nunc siquid potes aut tu,
aut hic Býrrhia,

bet factu- * Facite, fingite, inuenite, efficite, quæ detur tibi.

* L. Asyndeton exprimens vehementiam recusantis,

bd factu- Ego id agam, mihi quæ ne detur. C. sat habeo. P. * Da
num optumè

* L. Preparatio ad sequentem scenam. Eclipsis, quicquam, scilicet dicis.

ad factu- Video, cuius consilio fretus sum. C. at tu hercle haud
quicquam mihi,

Hic ultimus est quoque iambicus, b. d. factu.

ad factu- Nisi ea quæ nihil opus sunt scire, fugin' hinc? B Y R.
ego verò ac lubens.

ACT. II. SCEN. II.

A R G. Phæc scena consilium continet personarum, ad quas maximè pertinet argumentū. Et hic locus in quo, vt fieri solet, fortuna multa rebus dispositis, magnas turbas dat. Nam Dauus cum ex variis coniecturis & signis compertisset, nuptias non cohærere, Pamphilum toto quærens oppido exultat insolentius: cui cum intertè ac simul Charino opportunè factus fuisset obuiam, coniecturas illas quibus fuerat assensurus simulari à patre nuptias, nec vxorem Pamphilo daturum Chremetem, exponit: Hic quoque ambobus ita verisimile facit, vt eos confirmet. Et si que hoc loco initiū epitales. Nam per inconsultā huiusmodi, & Dauus temeritatem, in maius periculum conuicitur Pamphilus. V. Thesis. Hic in Dauo est pro hero prudentiā feruiliis, & huius loci

ci est illud Platonis in sexto de legibus. *ὁυχ' ὄυτὸς ὀυδὲν ψυχὸς δούλῆς, ἢ δὲ ἴδ' ἀπειθεῖν ἀυτοῖς τῶν κερταμένων.* Et si in statu coniecturali sit potissimum, utpote an futura sint vera nuptia, tamen recessu παραμυθία est, quæ afflicto Pamphilum consolatur. Hinc Davi astutiâ calliditatēque deprehendere licet. Nam & ybique idem à Terentio inducitur vafer, & veterator quispiam, consilii abundans, & sperandi author pertinacissimus: ut contra Byrrhia nullius consilii, & tantum desperationis semper author. Porro videmus hic planè, ne callidissimis quidem consilio semper respondere euentus: pater enim, qui per falsas nuptias veram obiurgandi filii causam quaerebat, ac præterea omnino nihil: posteaquam præter spem, ac secus quam putarat, filium obtemperatum, ducturumque quam veller, audiuit: non iam simulat rem, sed seriam fabulam orditur. Chremetem, uti Pamphilo gnatam det, orat: impetrat: maturat nuptias, de quo postulat. Dexteritatem præterea seruilis ingenii, & aliquod vestigiū prudentiæ, quæ futura signis quibusdam prouidet, hæc scena describit: & dolosam iactantiam, & animum ad circumuentionem dominos natura propensum ut difficile sit cauere. Idcirco prouerbiū erat apud antiquos totidem nobis esse hostes, quot seruos. Plato libro sexto de Legibus ait, Nihil in animo seruile te integrum esse, nec quicquam seruorum generi esse credendum. Quod sapientissimus Poëta testatur nobis, cum de Ioue sic loquitur. Dimidium mentis Iupiter illis aufert qui seruitutis subiecti sunt. Amantium in super affectus exprimitur, qui libidinis caligine obducti, consilio dolosi reguntur, quod vel maximè dedecet. Prudentis proprium est, inquit Seneca, examinare consilia, & non citò facili credulitate ad falsa prolabi. Si prudens est animus tuus, tribus temporibus dispensetur: præsentia ordina, futura prouide, præterita recordare. Nam qui nihil de præterito cogitat, perdit vitam: qui nihil de futuro meditatur, in omnia incautus incidit.